Brak ciągłości w materyałach i wogóle brak wiadomości w odpowiednich źródłach o dawnych wodociągach, sprawia, że o późniejszych ich losach mało co wiemy; niektóre ogień strawił [Szydłów, Proszowice], większość uległa zniszczeniu i zagładzie podczas nawały szwedzkiej za Jana Kazimierza.

Z porównania dat zakładania, przerabiania lub budowania nowych wodociągów w poszczególnych miastach, wnieść należy, że wogóle urzędzenia owe nie odznaczały się wielką trwałością, przynajmniej we wszystkich częściach swoich; jedynie rury, do dziś dnia przypadkowo odkopywane gdzieś w ziemi, chlubnie świadczą o dbałości magistratów o potrzeby mieszkańców, świadczą, że urzędzenia, któremi obecnie jeszcze nie wszystkie stolice nawet poszczycić się mogą, przed wiekami nietylko służyły ku wygodzie, lecz bywały „ozdobą“ [Szydłów] miast naszych.

*Przypis. XXXVI.* Annua pensio Mathej aquaeductoris.<sup>160)</sup>

[Cracoviae, feria quarta post festum S. Dorotheae, (II. Febr.) An. Dn. 1545].

Sigismundus, dei gratia Rex Poloniae etc. Significamus praesentibus litteris, quibus interest universis, Quod cum nobis industria in ducendis aquis et aquaeductibus extruendis providi Mathej aquaeductoris, Morauj, plurium sit comendata, nos volentes eum in servitio retinere nostro, ipsi annuam pensionem centum florenorum numeri et monetae regni nostri, videlicet quinquaginta florenos ad diem pentecostes, quinquaginta vero ad diem festum sancti Martini singulis annis ex fisco nostro ad arbitrium nostrum pendendum, constituendum, duximus, constituimusque praesentibus litteris, ea lege et conditione, ut quocunque ad reficiendos aquaeductus ac canalia, piscinasque et molendina inspicienda in regno nostro missus per nos fuerit, eo sumptu suo proficiscatur, ac canalia praedicta reficiat et restauret, ad quod nos impendium praestare debemus. Quod si novos aquaeductus et canalia extruere voluerimus, non prius operam suam praestare nobis ad id tenebitur, quam de praecio cum eo convenerimus. Quamquidem pensionis constitutionem magnifico Spitek de Thar-

now, Castellano Voiniciensi, et regni nostri thesaurario ac alteri cuiunque pro tempore existenti, denunciamus, ac mandamus, ut ipsi Matheo singulis annis ita, ut superius scriptum est, centum florenos praedictos, non expectatis a nobis aliis literis, numeret ac tradat, de quibus eum praesentibus litteris quietamus. In quorum fidem et testimonium, sigillum nostrum est appensum. Datum Cracoviae, feria quarta post festum sanctae Dorotheae, Anno Domini MDXLV, Regni vero nostri XXXVIII<sup>o</sup>.